
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424787

PORTARIA: 376/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186084/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
08/06/2012<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424791

PORTARIA: 466/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857061/ELISANIA RODRIGUES ANDRADE (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
13/06/2012<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424799

PORTARIA: 467/2012
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857061/ELISANIA RODRIGUES ANDRADE (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA Nº 143 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424639

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 14.08.2012 a servidora, 
FRANCISCA SANTOS FERREIRA, matricula nº 5877709-
2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, responder pelo setor de 
SERVIÇO SOCIAL do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 144 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424650

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-Nomear a contar do dia 14.08.2012 a 14.01.2013 o servidor, 
ELCIO DA MOTA PINTO, matricula nº 112259-1, cargo 
Agente de Vigilância Sanitária, como pregoeiro do Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 154 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424689

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 17.08.2012 o servidor, 
JOÃO CARLOS DA SILVA, matricula nº 57233202-1, cargo 
Agente Administrativo, para responder pela coordenação do 
setor de compras do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424648

PORTARIA: 361
Objetivo: ACOMPANHAR COLETA DE ÁGUA DE HEMODIÁLISE 
QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 21 A 22/08/2012 NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888881/RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÙNIOR 
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
22/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424661

PORTARIA: 362
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905641/ADEMAR SOARES MELO (FARMACÊUTICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 678/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424392

CONSIDERANDO o memorando nº 06/2012 –Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 
693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 301/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 679/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424397

CONSIDERANDO o memorando nº 07/2012 –Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 
693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 615/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 675/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424405

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/278050 de 12/06/2012.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 057/2012-GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor BRUNO ROBERTO BARREIRINHAS SOUZA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5894560/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/09/2012.

PORTARIA Nº 676/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424408

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/278050 de 12/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/09/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora VERA LUCIA DIAS, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5890219/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 677/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424414

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
16/08/2012 a 14/09/2012, do servidor MARCELO DOS 
SANTOS MONTEIRO, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
3256871/1, Chefe da Divisão de Arquivo Médico – DAME, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/365093 de 31/07/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA NAKANO TAVARES 
DE OLIVEIRA, Técnico Administração e Finanças(Ciências 
Econômicas), matrícula nº 57229895/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Arquivo Médico – DAME, deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 669/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424418

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/308569 de 27/06/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/09/2012, o servidor SERGIO 
RAYMUNDO NEGRAO DE SOUZA FRANCO, Médico, matrícula 
n° 55590171/1, lotado na Divisão de Ensino, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário, por não haver 
mais interesse da Administração Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424432
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 2012/60
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ARCO CIRÚRGICO DIGITAL, 
COM EMISSÃO DE RADIAÇÕES IONIZANTES, CAPACITADOS 
COM RADIOGRAFIA E FLUOROSCOPIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o descritivo do item 
cadastrado no sistema Comprasnet e o item descrito no edital, 
prevalecerá a descrição constante no edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424513

PORTARIA: 672/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH     TEC. EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA(ENGENHARIA CIVIL)572299291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745780000    0269000000          339030              4,000.00
Observação: Para fazer face à despesa com Material de 
Consumo desta Instituição.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


